
 

 

 دد ـــــــــــالع ت وياـــــــــــمحت
 

 ( 8-2........................)..................... مجلس الوزراء •
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 1722  لعددل  2  ق ملح
الحادية والسبعون  السنة   

 الأربعاء 
 ه  1446 رجــــب 22
 م 2025 ينــــاير  22

 



 م  22/1/2025 - هـ  1446رجب   22  الأربعاء                  2  السبعون     الحادية و السنة  1722عدد ل ل 2الكويت اليوم ملحق 

 مجلس الوزراء 
 2025لسنة  5مرسوم بقانون رقم 

 رسوم بقانون بتعديل بعض أحكام الم
 في شأن المرور   1976 لسنة 67رقم 

 بعد الاطلاع على الدستور،  -
هـ الموافق    1445ذو القعدة    2وعلى الأمر الأميري الصادر بتاريخ    - 

 م، 2024مايو  10
والقوانين    1960لسنة    16وعلى قانون الجزاء الصادر بالقانون رقم    -

 المعدلة له، 
رقم    - بالقانون  الصادر  الجزائية  الإجراءات والمحاكمات  قانون  وعلى 

 والقوانين المعدلة له،  1960لسنة   17
بتنظيم محكمة المرور    1960لسنة    22رسوم بقانون رقم  وعلى الم  -

 والقوانين المعدلة له، 
المرور والقوانين  في شأن    1976لسنة    67رسوم بقانون رقم  وعلى الم  -

 المعدلة له، 
الصادر بالمرسوم بالقانون    - المرافعات المدنية والتجارية  وعلى قانون 

 والقوانين المعدلة له،  1980لسنة   38رقم  
في شأن حقوق الأشخاص ذوي    2010لسنة    8وعلى القانون رقم    -

 الإعاقة والقوانين المعدلة له، 
لات التجارية الصادر بالقانون رقم  وعلى قانون تنظيم تراخيص المح  -

 ، 2013لسنة   111
 في شأن حقوق الطفل،   2015لسنة    21وعلى القانون رقم   -
  2015لسنة    111وعلى قانون الأحداث الصادر بالقانون رقم    -

 ، 2017لسنة   1المعدل بالقانون رقم 
 الأول لرئيس مجلس الوزراء ووزير الداخلية،   نائب وبناء على عرض ال  -
 وبعد موافقة مجلس الوزراء،  -
 رسوم بقانون الآتي نصه، أصدرنا الم  -

 مادة أول 
 ( أرقام  المواد  بنصوص    33،  33،  24،  22،  14،  8،  6يستبدل 

( من  46،44،43،42،  41،  39،38،  37،  36،35،  34، مكررا  
 المشار إليه النصوص الآتية:  1976لسنة   67المرسوم بقانون رقم  

 ( 6)  مادة
 مركبة آلية أو لتجديده التأمين من المسئولية المدنية ية  أ يشترط لترخيص  

ساري المفعول مدة الترخيص، ويصدر    الناشئة عن حوادث المركبة تأمينا  
الداخلية قرارا  بقواعد وشروط وتعرفة هذا التأمين والحالات التي    وزير 

فيها حوادث    تلتزم  عن  الناتج  التعويض  مبلغ  بدفع  التأمين  شركات 
 الصلح. المركبة عند 

 ( 8مادة )
 يجب أن تحمل كل مركبة آلية أثناء سيرها لوحتين يصرفها القسم المختص

وتضع إحداهما في    الترخيص، بالإدارة العامة للمرور حال إتمام إجراءات  
والثانية في مؤخرتها، أما المركبة المقطورة وشبه المقطورة فيكتفي    مقدمتها

 مؤخرتها. واحدة في  بوضع لوحة

يمكن   واضحة بحيث  وبياناتها  دائما   ظاهرة  اللوحات  تكون  أن  ويجب 
يجوز    قراءتها  لا  وضعها، كما  مكان  تغيير  يجوز  ولا  مناسب،  بعد  من 

ويحظر إبدال اللوحات أو   لها،للمركبة المنصرفة   اللوحات إلا  استعمال
 تغيير بياناتها أو شكلها. 

 ومواصفاتها وكذلكويصدر وزير الداخلية قرارا  ببيان أنواع اللوحات  
 ببعضها وقيمة الرسوم المستحقة عليها.  الانتفاع شروط بيع حق 

 ( 14مادة )
 يجوز لوزير الداخلية بقرار منه أن يحدد عدد المركبات الآلية التي ترخص

( فقرة )أولا (  1بالإدارة العامة للمرور من جميع الأنواع فيما عدا النوع )
 ( وهي السيارات الخاصة بالنسبة للمواطنين فقط. 3)  من المادة

 ولا يجوز ترخيص أي مركبة من المركبات التي يصدر قرار وزاري بتحديد 
 عددها بعد إكمال هذا العدد. 

 وله أيضا  تحديد تعريفة أجور سيارات الأجرة والنقل بأنواعها. 
 ( 22مادة )

لا يجوز لأي شخص تعلم قيادة المركبات الآلية أو الدراجات الآلية إلا  
 الحصول على تصريح تعلم من الإدارة العامة للمرور.  بعد 

 وتبين اللائحة التنفيذية نظام صرف تصاريح التعلم وشروطها ومدتها
 ورسومها وأماكن التعليم. 

 ( 24مادة )
يجوز سحب رخصة السوق التي تمنح لأول مرة إذا ارتكب صاحبها في  

السنة الأول من منحها مخالفتين من المخالفات المنصوص عليها  خلال
( ولا يمنح رخصة جديدة  38مكررا،    33،3البند    عدا  33في المواد )

ويجوز لإعادة    السحب. شهور من تاريخ    لا بعد مدة لا تقل عن أربعةإ
توعوية وفقا  لما تبينه اللائحة    سريان رخصة السوق إلحاق المخالف بدورة 

إذا رأت الإدارة    اختباره  التنفيذية والقرارات الوزارية المنظمة أو إعادة
 العامة للمرور ذلك. 

 ( 33مادة )
مع عدم الإخلال بالتدابير المقررة في هذا القانون أو بأية عقوبة أشد في  

آخر، يعاقب بالحبس مدة لا تزيد على ثلاثة أشهر، وبغرامة    أي قانون
أو بإحدى    ا  دينار ولا تقل عن مائة وخمسين دينار   لا تزيد على ثلاثمائة 

 من الأفعال الآتية:  فعلا    ارتكبهاتين العقوبتين كل من 
قيادة مركبة آلية بدون رخصة سوق أو برخصة لا تجيز له قيادة    - 1

 المركبة أو تقرر سحبها أو وقف سريانها.   مثل هذه
الغير    - 2 أو  الركاب  أو  السائق  يعرض  انتباه  بعدم  آلية  قيادة مركبة 

 أرواحهم أو ممتلكاتهم.  للخطر في 
إجراء أي إصلاحات بأي مركبة تكون ناجمة عن حادث بدون إذن  - 3

 صادر من الجهة المختصة بوزارة الداخلية.  كتابي
 مخالفة الآداب العامة في المركبة.  - 4
تعمد إثبات بيانات مخالفة للحقيقة في أحد النماذج أو الطلبات   -5

رخصة سوق أو أي  بقصد الحصول على إجازة تسيير مركبة أو   الرسمية
صورة أو    استخراج يستلزمه هذا القانون أو لائحته التنفيذية أو    تصريح 

 ي منها. لأ بدل فاقد 
عدم إفساح الطريق لمرور المركبات الحكومية )الشرطة، الإسعاف،   - 6

أو    الإطفاء،  لها(  التابعة  والمركبات  الرسمية  والمواكب  المدني،  الدفاع 



 م  22/1/2025 - هـ  1446رجب   22  الأربعاء                  3  السبعون     الحادية و السنة  1722عدد ل ل 2الكويت اليوم ملحق 

استعمال الصافرات الخاصة بها بغرض تجاوز المركبات   اللحاق بها أثناء
 في الطريق. 

 الطريق. السير على كتف   - 7
  والمركبات الصناعية والانشائية   بأنواعها مركبات النقل    سائقي  لتزاما عدم    -8

الأيمن    والجرارات والمركبات ذات المقطورة والمركبات ذات شبه المقطورة بالجانب
 الأخرى دون ضرورة.لنهر الطريق أو تخطي المركبات 

أو    استخدام   - 9 باليد  آخر  جهاز  أي  أو  النقالة  الاتصال  أجهزة 
 الطريق أثناء القيادة.   الانشغال بغير

قيادة مركبة تصدر منها أصوات مزعجة أو ينبعث منها دخان    -10
رائحة كريهة أو يتطاير من حمولتها أو يسيل منها مواد قابلة    كثيف أو 

مضرة بالصحة أو مؤثرة على صلاحية الطريق أو يتساقط    للاشتعال أو 
على مستعملي الطريق أو بها حادث يؤثر    خطرا  يشكل   من حمولتها ما
 للاستعمال. إطاراتها أو إحداها غير صالحة   على توازنها أو 

حادث مروري نتج    ارتكاب كل من هرب أو حاول الهروب بعد   -11
 للممتلكات العامة أو للغير.  عنه تلفيات 

صوتا    -12 الإطارات  تصدر  بحيث  عالي  بتسارع  بالمركبة  التحرك 
 مزعجا . 
 مكررا (  33مادة )

مع عدم الإخلال بالتدابير المقررة في هذا القانون أو بأي عقوبة أشد في  
قانون  ثلاث    أي  تجاوز  ولا  سنة  عن  تزيد  مدة  بالحبس  يعاقب  آخر، 

دينار ولا تقل عن ستمائة دينار أو    سنوات وبغرامة لا تزيد على ألف
 الآتية:  بإحدى هاتين العقوبتين كل من ارتكب فعلا  من الأفعال 

 تجاوز إشارة المرور الضوئية الحمراء. -1
الغير للخطر في    - 2 قيادة مركبة برعونة أو تفريط يعرض السائق أو 

 ممتلكاتهم.   أرواحهم أو
أو    ىجر أ  - 3 تصريح  بدون  الطريق  على  الآلية  للمركبات  سباقا  

للتصريح أو أجرى تجمعا للمركبات الآلية لاستخدامها برعونة    بالمخالفة
بطريقة تعرض السائق أو الغير للخطر في أرواحهم   استعمالها  أو تفريط أو

 أو ممتلكاتهم. 
 تجاوز الحد الأقصى للسرعة المقررة.  - 4
 قيادة مركبات )الباجيات( والدراجات في غير الأماكن المخصصة لها . -5
 والدائرية. السير بالطرق السريعة  اتجاه قيادة مركبة عكس   - 6
بلوحاتها   - 7 أو  لوحاتها  بدون  أو  بها  مرخص  غير  آلية  مركبة  قيادة 

من الإدارة العامة للمرور مع تغيير بعض أو كل الأرقام أو   المصروفة لها 
غير من    بلوحات  أرقام  مصروفة  عليها  مدون  للمرور  العامة  الإدارة 

 مدون عليها أرقام مختلفة.   اللوحات الأصلية أو
 المركبة الآلية في نقل الركاب بالأجرة دون تصريح.  استعمال - 8
 الوقوف في الأماكن المخصصة للمعاقين.  - 9

عمل حفريات أو أشغال بالطريق أو عمل تعديل به أو وضع    -10
عرقلة حركة المرور دون تصريح خاص من الإدارة  عنها    أشياء يتسبب 
 العامة للمرور. 

وللمحكمة أن تقضـــــــي من تلقاء نفســـــــها أو بناء على طلب من وزارة  
بمصـادرة المركبة الآلية لصـاو وزارة الداخلية إذا أدانت متهما    الداخلية
ــادة على أن تؤول    أي فعـــل من  ارتكـــب ــذه المـ ــال الواردة في هـ الأفعـ

ــالفة الذكر إل الجهة المعنية في وزارة    صــــــلاحية التصــــــرف في المركبة ســــ
الجزاء المشار    الداخلية وذلك دون الإخلال بالأحكام الواردة في قانون

 إليه أو الغير حسن النية.
 ( 34مادة )

مع عدم الإخلال بالتدابير المقررة في هذا القانون أو بأية عقوبة أشـــــــــد  
قانون آخر يعاقب بالحبس مدة لا تزيد على شهرين، وبغرامة لا   في أي

ــار أو بإحـــدى هـــاتين   تزيـــد على مـــائتي ــائـــة دينـ ــار ولا تقـــل عن مـ دينـ
 الأفعال الآتية: فعلا  من ارتكبالعقوبتين كل من 

ــر بالممتلكات العامة أو الغير نتيجة  -1 التســـــبب في وقوع حادث يضـــ
 هذا القانون أو لائحته التنفيذية. مخالفة أحكام

ــرة في المقاعد الأمامية أو عدم تثبيته    -2 ــن العاشـــ وجود طفل دون ســـ
الخلفيــة أثنــاء قيــادة المركبــة الآليــة أو تركــه في المركبــة دون    في المقــاعــد
 مرافق بالغ.

قيـادة مركبـة آليـة خـاليـة من المكـابح )الفرامـل( أو كـانـت مكـابحهـا   -3
 .للاستعمالإحداها بها خلل أو غير صالحة  )فراملها( أو

ــليم مالك  -4 المركبة الآلية أو المرخصــــــة باسمه أو حائزها لمن ليس  تســــ
رخصــــــة ســــــوق صــــــالحة لقيادة مثل هذه المركبة أو بدون رخصــــــة    لديه

تصــــريح آخر يســــتلزمه هذا القانون أو لائحته التنفيذية    ســــوق، أو أي
 له . والقرارات المنفذة

 ،عرضـــــهاأو    ،ارتفاعهاأو    ،الحمولةمخالفة مركبات النقل لشـــــروط    -5
 وزنها. أو طولها أو

الاشــــــــــــارات    تلفيـات بالعلامـات المروريـة، أوأو   ،أضـــــــــــرارإلحـاق   -6
أو تغيير معـالمهـا أو    ،المروريـةالضـــــــــــبط والمراقبـة   أجهزة الضـــــــــــوئيـة، أو

ملصــــــقات عليها أو أي مواد أخرى قد    أماكنها أو اتجاهاتها أو وضــــــع
 تؤثر على فعاليتها.

 الأرضية أو العلامات المرورية.عدم التقيد بمدلول الخطوط  -7
ــاري المفعول مع مراعـاة أحوال   -8 قيـادة مركبـة آليـة بـدون تأمين ســـــــــ

 المقررة قانونا. الإعفاء
مخـالفـة ضـــــــــــوابط لون زجـاج المركبـة أو شـــــــــــفـافيتـه أو تظليـل زجاج    -9

 للوائح الصادرة بذلك. المركبة خلافا  
المركبة أو أي  وضـــــــع أي كتابات أو ملصـــــــقات أو صـــــــور على    -10

 دارة العامة للمرور.لإتصريح من ا إضافات أخرى بدون
 المركبة الآلية في غير الغرض المبين بإجازة تسييرها. استعمال -11
مخالفة المكاتب والمؤسـسـات والشـركات للشـروط والضـوابط التي    -12

اللائحة التنفيذية والقرارات المنظمة بشــــــأن الأنشــــــطة التجارية    تحددها
 بالإدارة العامة للمرور. ذات الصلة

 مخالفة شروط الحجز المنزلي للمركبات. -13
 (35مادة )

مع عدم الإخلال بالتدابير المقررة في هذا القانون أو بأية عقوبة أشـــــــــد  
قـانون آخر يعـاقـب بالحبس مـدة لا تزيـد على شـــــــــــهر وبغرامـة لا  في أي

أو بإحــدى هــاتين   ا دينــار ينولا تقــل عن خمســـــــــــ  تزيــد على مــائــة دينــار
 الأفعال الآتية: من فعلا   ارتكبالعقوبتين كل من 

المرخصـة باسمه،    موافقة مالكها، أوأو    ،علمقيادة مركبة آلية دون    -1
 حائزها. أو



 م  22/1/2025 - هـ  1446رجب   22  الأربعاء                  4  السبعون     الحادية و السنة  1722عدد ل ل 2الكويت اليوم ملحق 

غير   غير واضـــــحة، أوأو    ،تلفقيادة مركبة آلية تكون لوحتها بها   -2
لون أو شـــــــــــكـل  تغيير مكـان، أو بلوحـة واحـدة، أو  الأرقـام، أو  مقروءة

 الإدارة العامة للمرور. اللوحات المصروفة من
مدة ســريانه أو    انتهتقيادة مركبة آلية بدون تصــريح أو بتصــريح    -3

شــروط التصــريح في الحالات التي يوجب فيها القانون أو لائحته    مخالفة
 له الحصول على هذا التصريح. المنفذةالقرارات  التنفيذية أو

عن تقديم رخصــــة الســــوق أو إجازة تســــيير المركبة أو أي    الامتناع  -4
ــتلزمه القانون أو لائحته التنفيذية أو القرارات المنفذة   تصـــريح آخر يسـ

 الشرطة عند طلبها. له لأعضاء قوة
ــابيح  اســــتعمال  -5 ــوت، أوأو    ،مصــ   آلات أو أية أجهزة  مكبرات صــ

 ويجب ضبطها والحكم بمصادرتها.به قانونا    أخرى خلاف المصرح
ــفة أو الطرق المخصـــــصـــــة    -6 ــير أو الوقوف بالمركبة على الأرصـــ الســـ

 للمشاة.
ــاءة    -7 ــريعة أو الطرق غير المضـــــ الوقوف بالمركبة ليلا في الطرق الســـــ

 الأنوار الصغيرة بها أو عاكس الأنوار المقرر. بدون إضاءة
الأنوار العالية المبهرة للبصـر أو المصـابيح الكاشـفة على   اسـتعمال  -8

 .استعمالهاللمقرر في شأن  وجه مخالف
 السير. اتجاهأو الدوران أو الدخول أو الرجوع عكس  الانعطاف -9

إجراء أي تغيير في الغرض الـذي تســـــــــــتعمـل فيـه المركبـة أو لون    -10
ــتبدال  المركبة أو أي جزء جوهري منها ترتب عليه تغيير في بيانات    اســـــ

الحصـــــول على موافقة كتابية من الجهة المختصـــــة بالإدارة    الإجازة دون
 العامة للمرور.

دنى للســــــــرعة المقررة  لأقيادة مركبة آلية بســــــــرعة تقل عن الحد ا  -11
 و الدائرية.أالسريعة  بالطرق

مخالفة تعليمات أو أوامر أو ارشـــــــادات أعضـــــــاء قوة الشـــــــرطة    -12
 حركة المرور. الخاصة بتنظيم

دارة العـامة  لإســـــــــــير الشـــــــــــاحنـات في أوقـات المنع التي تحـددهـا ا  -13
 للمرور.

ولوية المرور حسب ما تبينه اللائحة التنفيذية بشأن  أعدم اعطاء    -14
 المرور. قانون

 عدم ربط حزام الأمان. -15
بالوقوف الصـــــــــــادر من أعضـــــــــــاء قوة    الامتثـالالهروب أو عـدم    -16

 الشرطة.
 المراوغة بسرعة بين المركبات على الطريق. -17

 (36مادة )
مع عدم الإخلال بالتدابير المقررة في هذا القانون أو بأية عقوبة أشـــــــــد  

قانون آخر يعاقب بغرامة لا تزيد على خمســة وســبعين دينارا  ولا   في أي
ــة أو بإحــدى هــاتين العقوبتين كــل من    ا  وأربعين دينــار   تقــل عن خمســــــــــ

 فعلا  من الأفعال الآتية: ارتكب
مخالفة ســـــــيارات الأجرة أو ســـــــيارات نقل الركاب العامة )الباص(    -1

دون مبرر عن نقل الركاب أو    الامتناعلعدد الركاب أو    للحد الأقصـــى
 المقرر. أكثر من ا  تقاضى أجر 

مخالفة حارســها،  أو    ،حراســةترك الحيوانات بالطرق العامة من غير    -2
 أو إهماله في رقابتها أو قيادتها.،لقواعد المرور  قائدها أو

مخـالفـة المشـــــــــــاة وراكع الـدراجـات العـاديـة )الكهربائيـة أو الهوائيـة(    -3
 المرور. لقواعد

ــة    -4 ــيير المركبة أو رخصــــــــ قيادة مركبة آلية مع عدم حمل إجازة تســــــــ
ــتلزمه هذا القانون أو لائحته التنفيذية    ســـــوق أو أي تصـــــريح آخر يســـ
 المنفذة له. والقرارات

 قيادة مركبة آلية دون إضاءة الأنوار اللازمة. -5
ترك المركبــة أو أنقــاضـــــــــــهــا مهملــة في أي مكــان بالطرق أو على    -6

 جوانبها.
شــــــياء أو حيوانات على  أسماح قائد المركبة الآلية بوجود ركاب أو    -7

 ترخيصها.خارجي منها بخلاف الغرض من  أي جزء
قيادة مركبة آلية فاقدة لأي شـــــرط من شـــــروط الأمن والمتانة التي    -8

 اللائحة التنفيذية لقانون المرور أو القرارات المنفذة لها. تبينها
 تعمد تعطيل أو إعاقة حركة المرور فى الطرقات العامة. -9
 

ــاة وقائدي جميع أنواع    -10 ــتغلال الطريق العام من المشــ المركبات  اســ
حركة المرور بدون تصــريح صــادر من الإدارة العامة للمرور أو    بما يعيق

 التصريح. مخالفة شروط
ــاحنــات والمركبــات الصـــــــــــنــاعيــة    -11 وقوف مركبــات النقــل والشــــــــــ

ومركبات بيع الســــــلع والمشــــــروبات والمأكولات    والإنشــــــائية والزراعية
داخل المنـاطق الســـــــــــكنيـة والمرافق   المتنقلـة أو أي نشـــــــــــاط تجاري آخر

ــادر لها  العامة والحيوية والنفطية أو بالقرب منها ــريح الصـــ بخلاف التصـــ
ــة وكـذلـك وقوف جميع أنواع المركبـات في   بـذلـك من الجهـات المختصـــــــــ

 الأماكن المخصصة أو المملوكة للغير.
مخـالفـة شـــــــــــروط الجر وفقـا  لمـا تبينـه اللائحـة التنفيـذيـة والقرارات    -12

 المنظمة. الوزارية
عدم إبلاغ الجهات المختصة عند وقوع حادث نتج عنه تلفيات    -13

 العامة أو الغير. للممتلكات
 (37مادة )

مع عدم الإخلال بالتدابير المقررة في هذا القانون أو بأي عقوبة أشــــــــد  
قـانون آخر يعـاقـب بغرامـة لا تزيـد على خمســـــــــــين دينـارا  ولا تقل    في أي

كـل من اـالف أي حكم آخر من أحكـام هـذا القـانون    ا  عن ثلاثين دينـار 
 المنفذة له. أو لائحته التنفيذية أو القرارات

 (38مادة )
مع عدم الإخلال بالتدابير المقررة في هذا القانون أو بأية عقوبة أشـــــــــد  

 قانون آخر. في أي
ــنة وبغرامة لا  ــنتين ولا تقل عن ســــ يعاقب بالحبس مدة لا تزيد على ســــ

آلاف دينــار كويتي ولا تقــل عن ألف دينــار كويتي أو    ةعلى ثلاثــ  تزيــد
العقوبتين كـل من قـاد أو حـاول قيـادة مركبـة وهو تحـت    بإحـدى هـاتين

أو  ،المؤثرات العقليـة  أو    ،المخـدرات  أو  ،المســـــــــــكرةتأثير المشـــــــــــروبات 
أخرى تؤثر في قوى    عقـاقير محـذر من القيـادة تحـت تأثيرهـا أو أيـة مـادة

 الشخص الطبيعية.
ــنة ويعاقب   بالحبس مدة لا تزيد على ثلاث ســـــــــنوات ولا تقل عن ســـــــ
آلاف دينـار كويتي ولا تقـل عن ألفين دينـار    ةلا تزيـد على ثلاثـ  وبغرامـة

ــار إليه    كويتي أو بإحدى هاتين العقوبتين في حال نتج عن الفعل المشـــــــ



 م  22/1/2025 - هـ  1446رجب   22  الأربعاء                  5  السبعون     الحادية و السنة  1722عدد ل ل 2الكويت اليوم ملحق 

 عنه تلفيات بالممتلكات العامة أو الغير.  في الفقرة السابقة حادث نتج
 ويعاقب بالحبس مدة لا تزيد على خمس سنوات ولا تقل عن سنتين

وبغرامة لا تزيد على خمســة آلاف دينار كويتي ولا تقل عن ألفين دينار  
ــار إليه    أو  كويتي بإحدى هاتين العقوبتين في حال نتج عن الفعل المشـــــــ

 أدى إل إصابة أو وفاة. في الفقرة الثانية حادث
وتأمر المحكمة بســـحب رخصـــة الســـوق مدة لا تقل عن ســـنة ولا تجاوز  

ســنوات وفي حالة العود للمحكمة أن تأمر بســحبها مدة لا تقل    ثلاث
 تجاوز خمس سنوات. عن ثلاث سنوات ولا

 (39مادة )
في جريمـــة تتعلق بقيـــادة مركبـــة آليـــة أن    للمحكمـــة إذا أدانـــت متهمـــا  

أو إجازة تســيير المركبة أو لوحاتها أو    ،الســوقبســحب رخصــة    تقضــي
القانون أو لائحته التنفيذية أو جميعها مدة لا   أي تصـريح يسـتلزمه هذا

تنفيذ العقوبة أو التنفيذ    انتهاءلتاريخ    تجاوز ســــــــــنة تبدأ من اليوم التالي
 بوقف التنفيذ. مقرونا   ذا كانإبالإكراه البدني أو من تاريخ الحكم 

 (41مادة )
يجوز قبول الصـلح من المتهم الذي يرتكب فعلا  من الأفعال المنصـوص  

ــا ــذا  37،  36،  35،  34مكررا ،    33،  33في المواد )  عليهـ ( من هـ
 التنفيذية أو القرارات المنفذة له وفقا  للآتي: القانون أو لائحته

أن يدفع مبلغ خمســــة وســــبعين دينارا في حالة مخالفة أحكام المادة    -1
(33.) 

مبلغ مـائـة وخمســـــــــــين دينـارا  في حـالـة مخـالفـة أحكـام الـمادة  أن يـدفع    -2
 مكررا(. 33)

 (.34أن يدفع مبلغ خمسين دينارا  في حالة مخالفة أحكام المادة ) -3
 (.35أن يدفع مبلغ ثلاثين دينارا  في حالة مخالفة أحكام المادة ) -4
 (.36في حالة مخالفة أحكام المادة ) أن يدفع مبلغ عشرين دينارا   -5
أن يدفع مبلغ خمســـــــــة عشـــــــــر دينارا  في حالة مخالفة أحكام المادة    -6
(37.) 

ولا يزيد عن مائة وخمسـين   ا  أن يدفع مبلغ لا يقل عن سـبعين دينار   -7
حال تجاوز الحد الأقصــــــــى للســــــــرعة وتحدد اللائحة التنفيذية    في  ا  دينار 

الصــــــلح على ضــــــوء التجاوز عن الحد الأقصــــــى للســــــرعة    قيمة مبلغ
 المقررة.

ويكون الســــــــــــداد في الجهــة التي تحــددهــا الإدارة العــامــة للمرور خلال  
الفعل أو إعلان المتهم إذا كان تحرير المحضـر   ارتكابتاريخ    شـهرين من

 بغيبته.قد تم 
الدعوى الجزائية وكافة آثارها وذلك بناء    انقضـــاءويترتب على الصـــلح  

الشـــــــأن، وذلك دون  شـــــــهادة صـــــــادرة من الجهة المختصـــــــة بهذا    على
( من  43مكرر،   42،  42،  24المواد ) الإخلال بالأحكـام الواردة في

 المخالفات المرورية. قانون المرور وإدراجها في سجل نظام نقاط
ويجوز رفض الصــــلح إذا ارتكب المخالف أكثر من مخالفة جســــيمة من  

عـدا البنـد    ا  مكرر  33، 3عـدا البنـد    33الواردة في المواد )  المخـالفـات
 مخالفاته. ( أو تعددت34، 10

 (42مادة )
ــة   يجوز لمدير عام الإدارة العامة للمرور أو من يفوضــــــه ســــــحب رخصــــ

أي تصـــريح يســـتلزمه القانون أو لائحته التنفيذية أو إجازة    الســـوق أو

ــيير المركبة مع ــحبا    تســـــ ــاها مائة    لوحاتها أو جميعها ســـــ إداريا لمدة أقصـــــ
 وعشرين يوما  في الأحوال الآتية:

  33فعـل من الأفعـال المنصـــــــــــوص عليهـا في المواد أرقـام )   ارتكـاب  -1
 ( من هذا القانون. 38،34( و)10مكررا  عدا بند    33و)  (3عدا بند  

ضـــــــبط المركبة تســـــــير في الطريق بعد ســـــــحب اجازة تســـــــييرها أو    -2
 سحب لوحاتها.

 محملة بحمولة زائدة. وهيسير الشاحنات أثناء أوقات المنع أو  -3
ــابــة الخطــأ إذا كــان ذلــك ناتج عن   -4 في حوادث القتــل أو الإصــــــــــ

الآلية يحق لعضــو قوة الشــرطة الذي ضــبط الحادث،    حوادث المركبات
ــيير المركبة ويحيلها إل    أو المحقق أن يحتجز ــوق أو إجازة تسـ ــة السـ رخصـ

ــة خلال ) ــأنها وذلك بعد سماع    24الجهة المختصـ ــرف بشـ ــاعة( للتصـ سـ
 الشأن.أقوال صاحب 

بصـــــــــدور الحكم في    الإداريوفي جميع الأحوال تنتهي مدة الســـــــــحب  
ــوق أو    الدعوى ــة السـ ــحب رخصـ ــمن الحكم أمرا  بسـ الجزائية، فإذا تضـ

القانون أو لائحته التنفيذية أو ســـــــحب إجازة    أي تصـــــــريح يســـــــتلزمه
ــيير المركبة أو لوحاتها فإن مدة ــحب    تســـ في هذه الحالة لا   الإداريالســـ

 تحسب ضمن المدة التي يحددها الحكم.
 (43مادة )

تحــدد بقرار من وزير الــداخليــة شـــــــــــروط وقواعــد حجز المركبــات على  
أنواعها وحراسـتها ونفقات ومصـاريف الحجز، وكذلك شـروط    اختلاف

ــتلامها  بيعها في حالة عدم ــتحق عليها من    اســــــ ــديد المســــــ أو عدم تســــــ
 نفقات أو مصاريف.

ــناد عملية ســـــــحب المركبة أو رفعها   ويجوز بقرار من وزير الداخلية إســـــ
إل المكـان المعـد للحجز إل جهـات خـارج الوزارة كمـا يجوز لـه    ونقلهـا

على تخصـــــــــــيص مكــــان لحجز المركبــــات    مع هــــذه الجهــــات  الاتفــــاق
 المركبة. وحراستها كل ذلك مقابل نفقات يسددها مالك

وتحــدد اللائحــة التنفيــذيــة طريقــة وشـــــــــــروط الإســـــــــــنــاد لهــذه الجهــات  
المترتبـة على مخـالفـة ذلـك كمـا تبين مقـدار النفقـات المقررة    والإجراءات

العمـل الـذي يســـــــــــنـد إليهـا وقواعـد تحصـــــــــــيلهـا  لقـاء أداء هـذه الجهـات
 وسدادها لها.

ــدة   ــات في عهـ ــة الحجز المنزلي للمركبـ ــه تنظيم آليـ ــا يجوز بقرار منـ كمـ
 وفقا  لأحدث الوسائل التكنولوجية الحديثة. مالكها
 (44مادة )

عضــو من أعضــاء قوة الشــرطة أن يلقي القبض على كل من  لأي    يجوز
 فعلا  من الأفعال الآتية: يرتكب

  قيادة مركبة آلية تحت تأثير المســـــــــكرات أو المخدرات أو المؤثرات-1
 العقلية.

 حادث مرور ترتب عليه إصابة إنسان أو وفاته. ارتكاب -2
المشــاركة في ســباق بالمركبات الآلية على الطرقات بغير تصــريح أو    -3

 للتصريح. بالمخالفة
حادث يضــر بســلامة أحد الأفراد    ارتكابحالة    محاولة الهروب في  -4

ــاء قوة الشـــــرطة    أو في حالة ــادر من أعضـــ ــتجابة للمر الصـــ عدم الاســـ
 بالتوقف.

قيــادة مركبــة آليــة برعونــة أو تفريط أو اســـــــــــتعمــالهــا بطريقــة تعرض  -5



 م  22/1/2025 - هـ  1446رجب   22  الأربعاء                  6  السبعون     الحادية و السنة  1722عدد ل ل 2الكويت اليوم ملحق 

 الغير للخطر في أرواحهم أو ممتلكاتهم. السائق أو
 .م/س. ك 50تجاوز الحد الأقصى للسرعة بما يزيد عن -6
 قيادة المركبات )الباجيات( في الأماكن غير المخصصة لها . -7
ــوق أو تقرر ســــــحبها أو وقف    -8 ــة ســــ قيادة مركبة آلية بدون رخصــــ

برخصـــــــة لا تجيز قيادة مثل هذه المركبة أو بدون تصـــــــريح    ســـــــريانها أو
 التنفيذية.القانون أو لائحته  يستلزمه هذا

 قيادة مركبة بدون لوحاتها المصروفة من الإدارة العامة للمرور. -9
 الحمراء.تجاوز الإشارة الضوئية  -10
 لها.المركبة في غير الغرض المخصص  استعمال -11
 المركبة في نقل الركاب بالأجرة دون تصريح. استعمال -12

 (46مادة )
تكون للمحاضــــر المحررة من أعضــــاء قوة الشــــرطة أو التي تســــجل بناء  

أجهزة الضـــــــــــبط المروري أو المراقبــة المروريــة في الجرائم التي تقع    على
  القـانون أو اللوائح والقرارات المنفـذة لـه حجيـة بالمخـالفـة لأحكـام هـذا

 يثبت العكس. بالنسبة لما ورد فيها من وقائع إل أن
 مادة ثانية 

 المشار إليه : 1976لسنة  67تستبدل في المرسوم بقانون رقم 
(، عبـارة )قيـادة  20بعبـارة )قيـادة الســـــــــــيـارات( الواردة في المـادة )  -1

 والدراجات الآلية( وذلك أينما وجدت فيها. المركبات
(، عبارة )ســـــــائق  21بعبارة )ســـــــائق الســـــــيارة( الواردة في المادة )  -2

 المركبة الآلية(.
 مادة ثالثة 

  1976لســــــــنة    67( من المرســــــــوم بقانون رقم  2يضــــــــاف إل المادة )
( نصـــــــــــهمـا على النحو  29،28بنـدان جديدان برقمي )  المشـــــــــــار إليـه

 الآتي:
ــائل التقنية الحديثة في    -28 ــبط والمراقبة المرورية هي: وســـ أجهزة الضـــ
التصـوير والتسـجيل والبث الحالية والمسـتقبلية والتي تعمل بشـكل   مجال

 المرورية ومراقبة الطرق.لضبط المخالفات  آلي أو يدوي
العقوبات البـــديلـــة هي: العقوبات المنصـــــــــــوص عليهـــا في هـــذا    -29

للقاضــي أن يقضــي بها أو بهمر بها بدلا  من العقوبة    القانون، والتي يجوز
 بهذا القانون ولائحته التنفيذية. الأصلية في الأحوال المبينة

 مادة رابعة 
( من المرســـــــــوم  45،  32،  27،  5تضـــــــــاف فقرة أخيرة للمواد أرقام )

المشار إليه، تكون نصوصها على النحو    1976لسنة    67رقم    بقانون
 الآتي:
 فقرة أخيرة(   -5مادة )

ــتحقة   ــوم المســـ ــدار أو تجديد التراخيص إلا بعد أداء الرســـ ولا يجوز إصـــ
 المركبة وكذلك سداد المخالفات والغرامات المحكوم بها. على

 فقرة أخيرة( - 27مادة )
يجوز بقرار من وزير الداخلية إســـناد عملية تحرير مخالفات الوقوف  كما 

الأماكن التي لا يجوز الوقوف فيها أو الانتظار إلا بمدد محددة مقابل    في
وتحدد اللائحة التنفيذية طريقة وشروط    الوزارة،خارج    تعرفة إل جهات

ــناد لهذه الجهات والإجراءات المترتبة على مخالفة ذلك، كما تبين    الإســـــ
 أداء هذه الجهات للعمل المسند لها.  مقدار النفقات والمصاريف مقابل

 فقرة أخيرة( - 32مادة )
ــات وحــارس الحيوانات    اســـــــــــتغلالولا يجوز   الطريق من قــائــدي المركب

 يعيق حركة المرور إلا بتصريح من الإدارة العامة للمرور. بما والمشاة
 فقرة أخيرة( - 45مادة )

ــرطة المكلفين في   ــاء قوة الشـ ــلاحيات أعضـ كما يحدد وزير الداخلية صـ
 بالحوادث المروريـة البســـــــــــيطـة التي لا ينجم عنهـا إصــــــــــــابات التحقيق

 الخاصة بهذه الحوادث. للشخاص وكذلك الإجراءات
 مادة خامسة 

ــوم بالقانون رقم   ــنة    67تضـــاف إل المرسـ ــار إليه مواد    1976لسـ المشـ
بأرقـــــام مكرر(    41مكرر،    39مكرر،    37مكرر،    36)  جـــــديـــــدة 

 الآتي:نصوصها على النحو 
 مكرر( 36مادة )

مع عدم الإخلال بالتدابير المقررة في هذا القانون أو بأية عقوبة أشـــــــــد  
قـانون أخر يعـاقـب بالغرامـة التي لا تزيـد عن ألفين دينـار ولا تقـل    في أي

ــتعمالكل من قام عن طريق    دينار،  ألفعن  ــيلة من    اســــ جهاز أو وســــ
و مقطع مرئي أو  أأو أكثر  ،صــورة   غيرها بالتقاطأو    ،الاتصــالوســائل 

جريـمة من الجرائم    لأي  ارتكـابـهمســـــــــــموع أو قـام بنشـــــــــــر أيا منهـا أثنـاء  
 المنصوص عليها في هذا القانون.

 مكرر( 37مادة )
 جنائيا  وذلك فيما عدا الوزارات والأجهزة الاعتبارييُسأل الشخص 

ــات العـامـة إذا ارتكبـت أي جريمـة من   الحكوميـة والهيئـات والمؤســـــــــــســـــــــ
ــوص ــابه أو لمنفعته أو    باسمهعليها في هذا القانون   الجرائم المنصـ أو لحسـ

أو أحــد    ،وكلاءهأو    ،مــديريــهأو    ،ممثليــه  عن طريقــه أو ارتكبهــا أحــد
ذاتـه قـد أوجـد جريـمة من   العـاملين لـديـه، كمـا يعـاقـب إذا كـان الفعـل بحـد

إهمال جسـيم  الجرائم المنصـوص عليها في هذا القانون نتيجة تصـرف أو
 أو تستر من أحد العاملين لديه أو تم دون موافقة الجهات المختصة

 قانونا.
بالغرامة التي لا تقل عن ألف دينار ولا   الاعتباريويعاقب الشــــــــــخص  

عشــــــرة آلاف دينار، ولا يجوز الحكم عليه بغير الغرامة وذلك   تزيد عن
 .العقوبات التبعية المقررة قانونا   دون الإخلال بأي من

 ولا يمنع ذلك من معاقبة مرتكب الجريمة شخصيا  بالعقوبة المقررة لها في
 القانون.

 مكرر( 39مادة )
للمحكمـة أن تقضـــــــــــي على المحكوم عليـه بـدلا  من العقوبـة الأصـــــــــــليـة  

 الآتية:المرتكبة بعقوبة واحدة أو أكثر من العقوبات البديلة  للجريمة
العمــــل في خــــدمــــة ااتمع: ويكون العمــــل بتكليف المحكوم عليـــه    -

الجهـات دون مقـابـل، ويراعى في العمـل توافقـه    بالعمـل لصـــــــــــاو إحـدى
سـنة، وبما لا وألا تزيد مدته على    -إن أمكن    -مع مهنة المحكوم عليه  

الأعمال التي تمارس    يجاوز ثمان ســــــــــاعات يوميا ، وتحدأد الجهات وأنواع
عليــه بقرار    فيهــا والإجراءات اللازمــة لمتــابعــة تنفيــذهــا من قبــل المحكوم

 من وزير الداخلية.
حضـــــور البرامج والمحاضـــــرات التوعوية والتأهيلية والتدريب: ويكون    -

ــل    بإلزام المحكوم عليـــه بالخضـــــــــــوع لواحـــد أو أكثر من برامج التـــأهيـ
ــرات ــيةأو    ،الطبيةالتوعوية في ااالات   والتدريب والمحاضــــــ أو    ،النفســــــ



 م  22/1/2025 - هـ  1446رجب   22  الأربعاء                  7  السبعون     الحادية و السنة  1722عدد ل ل 2الكويت اليوم ملحق 

الصـــــــــــنــاعيــة أو الــدينيــة لتقويم    الاجتمــاعيــة أو التعليميــة أو الحرفيــة أو
  برامج التــأهيـل  ســـــــــــلوكــه. ويصــــــــــــدر قرار من وزير الــداخليــة بتحــديــد

بالتنسـيق مع    والتدريب والمحاضـرات التوعوية وإجراءات تنفيذها وذلك
 وزراء الجهات المعنية.

ــة عن الجريمة: ويكون بإلزام المحكوم عليه برد    - ــرر الناشـ ــلاح الضـ إصـ
 أو جبره أو التعويض عنه. الشيء إل أصله

 وتكون هذه العقوبات نافذة فور النطق بها.
 مكرر( 41مادة )

ــات، والأوراق   ــالفـ ــاضـــــــــــر المخـ ــة محـ ــافـ   والقراراتيتم إعلان وإبلاغ كـ
وأوامر الحضور الصادرة من المحقق أو من المحكمة، والأحكام    القضائية،

ــائيـة لجميع المخـاطبين بأحكـام هـذا القـانون ولائحتـه التنفيـذيـة،    القضـــــــــ
الإلكترونية الحديثة، كالتطبيقات الحكومية أو    بواســـطة وســـائل الإعلان

الفاكس أو الإعلان  الإلكتروني أو    ( أو البريدSMSالرسائل النصية )
لآثاره القانونية من    ا  ومنتج  عن طريق النيابة العامة، ويعتبر الإعلان تاما  

ــيلة من هذه ــائل، وتنظم    تاريخ ووقت إتمام الإعلان من أي وســــــ الوســــــ
 اللائحة التنفيذية كيفية الإعلان بهذه الطريقة.

ــائل جاز الإعلان وفق القواعد   فإذا لم يكن ممكنا   الإعلان بتلك الوســـــــ
ــانون الإجراءات  المقررة في ــاب الأول من قـ ــاني من البـ   الفصــــــــــــــل الثـ

 والمحاكمات الجزائية.
 مادة سادسة 

تســـــــــــتبــدل بعبــارة )لوحــة معــدنيــة( كلمــة )لوحــة( وبعبــارة )اللوحــات  
كلمـة )اللوحـات( وذلـك أينمـا وردتا في المرســـــــــــوم بقـانون رقم    المعـدنيـة(

 إليه ولائحته التنفيذية. المشار 1976لسنة  67
 مادة سابعة 

هذا المرسوم بقانون ويعمل به بعد    تنفيذ   - كل فيما اصه-على الوزراء  
 ثلاثة أشهر من تاريخ نشره في الجريدة الرسمية. 

                                              
 مير الكويت أ                                              

 مشعل الأحمد الجابر الصباح 
 رئيس مجلس الوزراء 

 أحمد عبدالله أحمد الصباح 
 النائب الأول لرئيس مجلس الوزراء 

 ووزير الداخلية        
 فهد يوسف سعود الصباح   
 

 هــ ـــ 1446رجب  19صدر بقصر السيف في: 
 م  2025يناير  19الموافق:                   

 
 
 

 المذكرة الايضاحية 
 2025لسنة   5مرسوم بقانون رقم  لل

 رسوم بقانونبتعديل بعض أحكام الم
 في شأن المرور   1976  لسنة 67رقم

في شأن المرور منذ حوالي    1976/ 67منذ أن صدر المرسوم بقانون رقم  
تعديل له عام  35من )  أكثر تقريبا  وكان آخر  طرأت    2001( سنة 

خلالها الكثير من المستجدات والمتغيرات في مناحي الحياة    على ااتمع
وشت  ونظرا     المختلفة  المتنوعة  المخالفات   لارتفاع ااالات  معدل 

ما  مع  المرورية  في    والحوادث  ومادية  بشرية  أضرار  من  عليها  يترتب 
ونظرا   والعامة  الخاصة  خلال    الممتلكات  السيارات  أعداد  لتزايد 

أدى  الطرق  شبكة  في  والتوسع  الماضية  إل كثرة    السنوات  ذلك 
التجاوزات    والرعونة في قيادة المركبات وكثرة  الاستهتار المخالفات منها 

من  فاقم  مما  المرور  وقواعد  لأحكام  والمخالفة  الخاطئة    والسلوكيات 
 ا وصارت هاجسا  مؤرقا  للإدارة العامة المشكلة المرورية وزاد من تعقيداته

 للمرور والأفراد معا  بعدما صارت المنظومة المرورية في البلاد تعاني بعض
الخلل نتيجة سلوكيات خاطئة جبل عليها بعض مستخدمي الطريق والتي  

 المقررة. بالعقوبة   اهتمامعدم   تنم عن
 ولما كان قانون المرور من القوانين اللصيقة بالأفراد وشديدة الصلة 

المركبة    استعماللكون    احتياجاتهمبحياتهم اليومية وفي تنقلاتهم وقضاء  
عنها   الاستغناءضرورة قصوى في حياة الأفراد المعاصرة لا يمكن   الآلية 

المركبات الآلية الذي رافقه تزايد أعداد المخالفات   استعمال  فقد تزايد 
المروري فكان من    الازدحامحدة    اشتدادفضلا  عن    والحوادث المرورية

إعادة  وجوب  بمكان  بقانون    الضرورة  المرسوم  أحكام  بعض  النظر في 
المستجدات تلك  مع  ليتواكب  يتعلق    المرور  فيما  خاصة  والمتغيرات 

المخالفات أعداد  فارتفاع  العقوبات  خلال    بتغليظ  المروية  والحوادث 
أكد بأن عقوبات  المخيفة  الصورة  الماضية بهذه  لم    الفترة  المرور  قانون 

بصورتيه    تكن بالقدر الكافي والمأمول ولم تحقق عنصر الردع المطلوب
بقانون    الخاصة والعامة، ومما يؤكد هذا الأمر أنه عندما تم تطبيق المرسوم 

من    1999/ 55رقم   الفترة   انخفاض لوحظ    1999/ 11- 6خلال 
لفترة  المخالفات والحوادث المرورية خلال فترة تطبيقه سواء عن ا  معدل

لتطبيقه أو الفترة اللاحقة بعد العدول عن العمل به حيث تم    السابقة 
تغليظ والخاص    بموجبه  العام  الردعين  يحقق  الذي  بالقدر  العقوبات 

لمرتكع المخالفات المرورية من مادة إل أخرى حسب خطورة المخالفة  
 الضرورة العملية .  اقتضتهاالأخرى التي  صوص نوتعديل بعض ال

  24،    22،    14،    8،    6فقد قررت المادة الأول تعديل المواد أرقام )
،    41،    39،    38،    37،    36،    35،    34  مكررا ،  33،    33،  

42   ،43  ،44  ،46 .) 
( رقم  المادة  تضمنت  بقواعد  6حيث  قرارا   الداخلية  وزير  إصدار   )

مبلغ    وشروط بدفع  التأمين  فيها شركات  تلتزم  التي  التأمين والحالات 



 م  22/1/2025 - هـ  1446رجب   22  الأربعاء                  8  السبعون     الحادية و السنة  1722عدد ل ل 2الكويت اليوم ملحق 

 حوادث المركبة عند الصلح.  التعويض الناتج عن
 لسنة   67( بالمرسوم بقانون رقم  8وتم تعديل الفقرة الأخيرة من المادة )

اللوحات   1976 أنواع  يبين  قرار  الداخلية  وزير  ليصدر  إليه  المشار 
 ببعضها وقيمة الرسوم المستحقة عليها.  الانتفاع حق  وشروط بيع

( حيث أجازت لوزير الداخلية  14وتم تعديل الفقرة الأول من المادة )
يصدر قرار بتحديد عدد المركبات الآلية التي ترخص بالإدارة العامة    أن

 السيارات الخاصة على المواطنين فقط.   استثناء واقتصر للمرور، 
 الحصول على ترخيص لمزاولة   باشتراط ( وذلك  22وقد تم تعديل المادة )

يتم   أن  الآلية وعلى  الدراجات  أو  الآلية  المركبات  قيادة  تعليم  نشاط 
 التنفيذية. التعليم باللائحة  تحديد أماكن 

( لتتضمن جواز إعادة سريان رخصة السوق أن  24وتم تعديل المادة ) 
أو    يتم التنفيذية  اللائحة  تبينه  لما  وفقا   توعوية  بدورة  المخالف  إلحاق 

 للمرور. وفقا  لما تقدره الإدارة العامة  اختبارهإعادة 
  37،   36،    35،   34  مكررا ،   33،   33كما تضمنت المواد أرقام )

( تغليظ العقوبات المقررة  46،    44،    43،    42،    41،    39،    38،  
الخامس من المرسوم بقانون المرور وذلك من خلال رفع الحد    في الفصل

المالية المقررة على المخالفات المرورية    الأقصى لعقوبة  الحبس والغرامة 
المخالفات المرورية وكذلك ترحيل بعض المخالفات   وقيمة الصلح على

أخرى إل  مادة  من  إضافة    المرورية  المخالفة، وكذلك  خطورة  حسب 
العقوبات  تطبيق  تستوجب  جديدة  بالقانون    حالات  بالمرسوم  الواردة 

الحجز آلية  تنظيم  وكذلك  مرتكبيها  على  للمركبات   المذكور  المنزلي 
المروري    يتم تسجيلها وفقا  لأجهزة الضبط  وكذلك إعطاء المحاضر التي

قوة  أعضاء  التي يحررها  المحاضر  المرورية حجية  المراقبة  الشرطة في    أو 
 الجرائم التي تقع بالمخالفة لأحكام هذا القانون . 

الثانية   المادة  تضمنت  الآلية  اكما  المركبات  )قيادة  عبارة  ستبدال 
المادة )  والدراجات  الواردة في  السيارات(  )قيادة  بعبارة  (  20الآلية(، 

)سائق المركبة الآلية( بعبارة )سائق السيارة( في المادة    عبارة  واستبدال 
يمكن للإدارة العامة للمرور أن تسمح بالترخيص   (، وذلك حت21)

قيادة لتعليم  مدارس  ا  بإنشاء  المركبات  أنواع  والدراجات لآكافة  لية 
قاصرة   أن كانت  بعد  وفقا    علىالآلية،  فقط،  فرضته    السيارات  لما 
 الضرورة العملية في هذا الشأن. 

الثالثة تعديل المادة )   67( من المرسوم بالقانون رقم  2وقررت المادة 
(  29،   28المشار إليه، بإضافة بندين جديدين برقمي )  1976  لسنة

،  المرورية والمراقبة    المرويتعريف خاص )بأجهزة الضبط    تضمنا وضع
 البديلة(.   والعقوبات

،    32،    27،    5)   كما قررت المادة الرابعة إضافة فقرة أخيرة للمواد
ليتم حظر إصدار أو تجديد التراخيص إلا بعد سداد المخالفات   ( 45

في    والغرامات الوقوف  مخالفات  تحرير  عملية  إسناد  وليتم  بها  المحكوم 
محددة إل جهات دد  إلا بم   الانتظار يجوز الوقوف فيها أو    الأماكن التي لا 

الطريق من قائدي المركبات وحارسي   استغلال حظر    خارج الوزارة وليتم
بتصريح من الإدارة العامة للمرور. وليصدر وزير   إلا   والمشاةالحيوانات 

فيه  يحدد  قرار  في    الداخلية  المكلفين  الشرطة  قوة  أعضاء  صلاحية 
البسيطة  المرورية  بالحوادث  إصابات    التحقيق  عنها  ينجم  لا  التي 

 للشخاص وكذلك الإجراءات الخاصة بهذه الحوادث. 
  37مكرر،  36كما قررت المادة الخامسة إضافة مواد جديدة بأرقام ) 

مكرر(    36مكرر( حيث تناولت المادة رقم )   41مكرر،    39  مكرر، 
صورة أو مقطع مرئي أو مسموع أو بنشر أيا     بالتقاط   تجريم كل من قام 

جريمة من الجرائم المنصوص عليها في قانون المرور    لأي   ارتكابه منها أثناء  
جنائيا     الاعتباري مكرر( مسائلة الشخص    37)   ، كما تناولت المادة رقم 

الحكومية والهيئات والمؤسسات العامة إذا   فيما عدا الوزارات والأجهزة 
المنصوص عليها في قانون المرور وذلك    أي جريمة من الجرائم   ارتكبت 

مكرر( للمحكمة أن تقضي على    39)   بالغرامة، كما قررت المادة رقم
للجريمة المرتكبة بعقوبة واحدة    عليه بدلا  من العقوبة الأصلية المحكوم  

  41تناولت المادة رقم )   أو أكثر من العقوبات البديلة الواردة بها، كما
بالمخاطبين  الخاصة  الأوراق  إعلان كافة  هذا    مكرر( كيفية  بأحكام 

 الإلكترونية القانون ولائحته التنفيذية وذلك من خلال وسائل الإعلان 
 الحديثة. 

ستبدال كلمة )لوحة( بعبارة )لوحة معدنية(  اكما قررت المادة السادسة  
المرسوم    وكلمة  في  وردتا  أينما  المعدنية(  )اللوحات  بعبارة  )اللوحات( 

 . التنفيذية المشار إليه ولائحته   1976لسنة   67بالقانون رقم  
  – هذا وقد بقيت المواد التي تضمنتها الأبواب الأربعة الأخرى )الأول 

،    22،   14،   8،    6) الرابع( ما عدا المواد أرقام  -الثالث  - الثاني
أن ما تتضمنه من موضوعات تنظمها   اعتبارحالتها على    على  (24

وإضافة  والتي    تعديلا   الداخلية  وزير  يصدرها  التي  الوزارية  القرارات 
لمواجهة ما قد يستجد من قضايا ووقائع من واقع    المشرع كافية   اعتبرها

 العمل . 
 وبناء  على ما سبق ونظرا  لما تقتضيه المصلحة العامة ولأهمية وضرورة 

 التعديلات التي أدخلت على قانون المرور لمواجهة المخالفات والحوادث
المرورية مما يتطلب السرعة في إقرارها إذ أن الوضع المروري لا يتحمل 

تأخير بعد أن أصبحت المشكلة المرورية المحور الهام إن لم يكن الأهم   أي
المشكلات    لمشكلات من  وغيرها  والاقتصادية  الاجتماعية  ااتمع 

العوامل الرئيسية  الخدمة المرورية أضحت أحد    خاصة إذا ما أقررنا بأن
 لها.والمشاريع الأجنبية أو طاردا   للاستثمارات في جعل أي بلد جاذبا  

 
 


